
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné Materiál�ZM

MRZ/7973/2015
Poř. číslo

Odbor: Odbor rozvoje

Oddělení: oddělení marketingu a školství

Vyřizuje: Kohutová Hana

Materiál pro 5.  zasedání Zastupitelstva města Karviné konané   dne 30.04.2015

Návrh na udělení ocenění statutárního města Karviné u příležitosti 70. výročí ukončení 
2. světové války za aktivní účast v boji proti fašismu.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. s) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů,

rozhodlo

neudělit Čestné občanství statutárního města Karviné, in memoriam, panu Josefu Ščerbovi.

Úkol: ano  / ne 

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. s) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění 
pozdějších předpisů,

rozhodlo

udělit v souladu se Zásadami pro udělování ocenění ve statutárním městě Karviné ocenění Zastupitelstva města 
Karviné - Cenu statutárního města Karviné, a to:

Pamětní medaili statutárního města Karviné u příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové války za aktivní účast v boji 
proti fašismu:
Florianu Strzelcovi
Ing. Josefu Tomicovi

Pamětní medaili statutárního města Karviné, in memoriam, u příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové války za 
aktivní účast v boji proti fašismu:

Erichu Polokovi
Josefu Ščerbovi
MUDr. Wacławu Olszakovi
Karlu Borskému
Michalu Pilipčincovi
dle důvodové zprávy

Termín: 03.05.2015 Úkol: ano  / ne 

Důvodová zprava a přílohy důvodové zprávy

PC Příloha Název Komentář
ZM-05-OR-Návrh na udělení ocenění 2. svět. 
válka- DZ.pdf

důvodová zpráva

1          

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/7973/2015 Stránka 1 / 2



Datum: 09.04.2015 Datum: 09.04.2015 Datum: 09.04.2015 Datum: 13.04.2015

Ing. Blanka 
Rychla

 Ing. Ingrid 
Szczypková

Ing. Martina 
Šrámková Karel Wiewiórka

Za formální správnost Vedoucí oddělení Vedoucí odboru Za předkladatele 

Předkládá: Rada města Karviné

Uložení formulář na iPortál 
Složka          

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/7973/2015 Stránka 2 / 2



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Návrh na udělení ocenění statutárního města Karviné u příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové 
války za aktivní účast v boji proti fašismu. Strana 1 / 4 
 
 

Důvodová zpráva 

Návrh na udělení ocenění statutárního města Karviné u příležitosti 70. výročí ukončení 2. 

světové války za aktivní účast v boji proti fašismu. 

Zastupitelstvem města Karviné byla dne 19.03.2015 ustanovena pracovní skupina 

k posouzení návrhu na udělení „Čestného občanství statutárního města Karviné“ 

panu Josefu Ščerbovi u příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové války ve složení:  

Karel Wiewiórka, náměstek primátora 

Mgr. Petr Bičej, člen RM 

Zdislava Martinková, předsedkyně Českého svazu bojovníků za svobodu, základní 

organizace Karviná. 

 

Za účelem veřejného uznání uděluje statutární město Karviná tato ocenění: 

1. ocenění primátora města Karviné 

 „Čestné uznání primátora města Karviné“ 

 „Pamětní list primátora města Karviné 

2. ocenění Rady města Karviné 

 „Pamětní list Rady města Karviné“ 

3. ocenění Zastupitelstva města Karviné 

 „Cena statutárního města Karviné“ (např. pamětní medaile) 

 „Čestné občanství statutárního města Karviné“ 

 

Pracovní skupina se podrobně zabývala s využitím všech dostupných pramenů ve 

spolupráci s Regionální knihovnou Karviná, Státním okresním archivem Karviná 

a Českým svazem bojovníků za svobodu osudy karvinských občanů, kteří se aktivně 

účastnili bojů za 2. světové války. Na svém jednání dne 27. 3. 2015 se dohodla na 

tomto návrhu. 

Pracovní skupina pro udělení čestného občanství panu Josefu Ščerbovi doporučila 

Radě města Karviné, vzhledem k dalším hrdinům našeho města, kteří svou osobní 

statečností přispěli k vítězství nad nacismem a fašismem nedoporučit Zastupitelstvu 

města Karviné udělení Čestného občanství statutárního města Karviné, in 

memoriam, panu Josefu Ščerbovi. 

Pracovní skupina doporučila Radě města Karviné doporučit Zastupitelstvu města 

Karviné udělit v souladu se Zásadami pro udělování ocenění ve statutárním městě 

Karviné ocenění Zastupitelstva města Karviné - Cenu statutárního města Karviné, 

a to  

1. Pamětní medaili statutárního města Karviné u příležitosti 70. výročí 

ukončení 2. světové války za aktivní účast v boji proti fašismu: 

Florianu Strzelcovi 

Ing. Josefu Tomicovi 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Návrh na udělení ocenění statutárního města Karviné u příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové 
války za aktivní účast v boji proti fašismu. Strana 2 / 4 
 
 

2. Pamětní medaili statutárního města Karviné, in memoriam, u příležitosti 

70. výročí ukončení 2. světové války za aktivní účast v boji proti fašismu: 

 

Erichu Polokovi 

Josefu Ščerbovi 

MUDr. Wacławu Olszakovi 

Karlu Borskému  

Michalu Pilipčincovi 

 

Zdůvodnění:  

Florian Strzelec 
     

bytem:  
Účast - Čsl. armáda na západě – Francie 

 

Ing. Josef Tomica 
   

bytem:    

(v současné době hospitalizován ve Vojenské nemocnici Olomouc) 
Účast - protitankové dělostřelectvo Anglie, Francie 

Bojová vyznamenání:  

 Československá vojenská pamětní medaile se štítkem Velká Británie  

 

Ocenění „In memoriam“ 

Erich Polok  

  

zemřel     

bytem.     
Účast - polská zahraniční armáda na západě – Itálie, 

Indočínská armáda 

Bojová vyznamenání:  

 Britské vyznamenání Warmedal 39-45,  

 Hvězda Itálie, 

 Činu zbrojného na západě,  

 Kříž 3 DSK 

 

plk. v. v. Josef Ščerba 
   

zemřel     
Josef Ščerba byl za druhé světové války československým válečným letcem, členem 

311. bombardovací československé perutě RAF v East Wrethamu ve Velké Británii 

a nositelem řady vyznamenání: 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Návrh na udělení ocenění statutárního města Karviné u příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové 
války za aktivní účast v boji proti fašismu. Strana 3 / 4 
 
 

 trojnásobný držitel Československého válečného kříže  

 Československá medaile Za chrabrost před nepřítelem  

 Pamětní medaile Československé armády v zahraničí  

 britská medaile The 1939-1945 Star  

 Československá vojenská medaile za zásluhy I. stupně  

 medaile Za zásluhy o ČSLA II. stupně  

 Pamětní medaile k 20. výročí osvobození ČSSR  

 Zasloužilý bojovník proti fašismu I. stupně  

 Zasloužilý vojenský letec ČSSR.  

Pan Josef Ščerba se narodil v Orlové    ale již v roce 1920 se 

přestěhoval se svými rodiči do Karviné. Po válce se v roce 1950 po nesčetných 

žádostech vrátil zpět do Karviné, kde pracoval v Oblastním sdruženém komunálním 

podniku jako dělník a později jako technik. V letech 1971-1976 byl pan Josef Ščerba 

poslancem MěstNV Karviná, členem rady a místopředsedou MěstNV Karviná. Od 

ledna 1977 do prosince 1980 pracoval jako referent pro civilní obranu a požární 

ochranu při MěstNV Karviné na odboru pro vnitřní věci a zasadil se o rozvoj 

a podporu dobrovolných požárních sborů. 

 

MUDr. Waclaw Olszak – lékař a starosta Karviné 
nar.    
zemřel     
Narodil se   (  -  v rodině Waclawa 

a Marianny Olszakových. MUDr. Olszak byl významným činitelem Maczerzi Szkolnej 

dla Słąska Cieszynskiego. Jako předseda hlavního výboru se v letech 1921-1930 

zasloužil o rozvoj polského školství na českém Těšínsku. V roce 1929 byl zvolen 

starostou Karviné. V čele města stál v těžkém období hospodářské krize. V roce 

1936 ho na tomto postu vystřídal Antonín Krůta. V roce 1935 se stal předsedou Rady 

Naczelnej Polaków v ČSR. Dne 2. září 1939 byl zatčen gestapem, na následky 

zranění v krátké době zemřel (  Pohřben byl pod dohledem gestapa na 

karvinském hřbitově. 

Kurt Biheller/ Karel Borský  
(o změnu jména požádal v lednu 1946)  
nar.   Karviné 
zemřel   
Kurt Biheller se narodil v r.  ale židovská rodina později žila 

v Moravské Ostravě. Otec, matka i 13letý bratr byli zavražděni v nacistických 

vyhlazovacích táborech, Kurt se dostal do SSSR útěkem z lágru Nisko. Od hodnosti 

prostého vojína prošel celou anabázi 1. čs. armádního sboru v SSSR, válku ukončil 

jako poručík-velitel dělostřelecké baterie 5. pluku. Je spíše znám pod jménem Karel 

Borský, přijatým po r. 1945, autor memoárového díla Zítra začne obyčejný den.  

Za svoji bojovou činnost byl vyznamenán:  

 2x Čs. válečným křížem,  

 Čs. medailí za chrabrost,  



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Návrh na udělení ocenění statutárního města Karviné u příležitosti 70. výročí ukončení 2. světové 
války za aktivní účast v boji proti fašismu. Strana 4 / 4 
 
 

 sovětským řádem Rudé hvězdy a medailí Za pobedu nad Germanijej,  

 rumunským Coroana Romaniei,  

 polským Krzyz Walecznych  

V r. 2000 byl povýšen do hodnosti brigádního generála. 

podplukovník Michal Pilipčinec 

nar.  

zemřel    

10. 1. 1943 byl zapsán do stavu československého polního praporu v Buzuluku pod 

vedením Ludvíka Svobody a zařazen do 1. pěší roty československého polního 

praporu pod vedením Otakara Jaroše v bitvě u Sokolova 8. 3. 1943. 

v roce 1945 se stal velitel čety 1. polního praporu 1. čs. samostatné brigády 

V roce 1948 byl vyznamenán - Sokolovskou pamětní medailí 

 

Ocenění bude předáno u příležitosti oslav 70. výročí ukončení 2. světové války dne 

3. května 2015 v reprezentačním sále zámku Fryštát. 

http://forum.valka.cz/viewtopic.php/t/33221
http://forum.valka.cz/viewtopic.php/t/34075

	7973-OR-Návrh na udělení ocenění SMK u příležitosti 70.výročí ukončení 2. světové války
	ZM-05-OR-Návrh na udělení ocenění 2. svět. válka- DZ



